§. 33. Ultimô locô Coheleth hanc hominis & jumenti paritatem ponit, quod, animam illius, pribus, immortalem esse, nuderationi incertum sit, atq; ignotum, v. 21: וְיַצְרָעֵב אֶת־יְמִינֵךְ Et si v. mens erat, diutiùs aliquantô hic morari, Versionesq; etiam & placita interpretum ad Hebraæ veritatis fontem examinare ; deniq; &, nihil præsidii in versionibus illis reposatum esse Atheis, sigillatim ostendere ; dicendorum in. facendum est compendium , ne nimium excrescat dissertatio. Relictis ergo suo loco aliorum versionibus, simplici fontium consilio inhæremus, ibiq; Salomonem Atheis è diametro contrarium deprehendimus. Sic enim verba sunt vertenda : *Quis novit Spiritum fil. hominis ? ascendit ille, ille ipse, sursum : & Spiritum bestie ? descendit ille, ille ipse, infra terram.* Vel ita : *Quis novit Spiritum fil. hominis, qui ipse ascendit sursum, & Spiritum bruti, qui ipse descendit deorsum ad terram ? Duo sc. hic*

hic dicit Salomon: I. neminem hominum esse, qui ex soloratis
nis sua lumine, immortalitatem animae humanae indubie noscat,
& bac in parte anima hominis ab anima bestiae dignoscatur. II. Ani-
mam tamen humanam re vera, post solutionem a corpore rema-
nere, bestia vero animam unam cum corpore interire. Pro hac a-
versione in genere observ. (1.) in פִּי יְהוָה accentum Revia, &
in שָׂאֵקְבָּקָתָן, territorium primum tmematis no-
stri constituentes. Unde non licet vertere: quis novit, an
Spir. fil. hom. ascendat &c. Sed ita: quis novit Spir. fil. hominis?
ascendit ille &c. Quid de vid. Magnif. Dn. D. Varenium c. l.
Attende (2) נְעַמְּפָטִיכָם, in עֲרָה & יְוָרָה territorii secun-
di, subnexumque utrisque הַיָּא, quae non alium, quam specifica-
tivum ac affirmativum sensum admittunt. Quare non inte-
grum est, reddere: Quis novit Spir. fil. hominis, AN ascendat
ille, &c. Verum ita: Quis novit Spir. fil. hominis? ascendit
ille, ille ipse, &c. Adverte & (3) Scopum Salomonis, quod h. l.
est, nimiam illam hominis & bruti in praesenti vita confor-
mitatem enarrare, & ex ea necessitatem alterius post hanc
vitam temporis inferre; qui scopus optimè etiam in v. 21.
obtinetur & ostenditur, si reddatur ut diximus. His (4) ad-
dere, si voles, poteris consensum autorum præstantissimo-
rum non paucorum, quos sparsim citabimus.

§. 34. In specie prima Salomonis propositio ita habet
מִ פִּי יְהוָה רוח בְּנֵי הָאָרֶץ Quis novit Spiritum fil. hominis? וְרוּחַ הַבְּהֻמָּה
& spiritum iumenti? Interrogationem hic, per pri-
mum & tertium tmematis territorium fluentem, parit in-
terrogativa personæ וּ, quae, ut aliae interrogandi particulae,
propositioni neganti gignendæ inservire solet. Ubi tñ. Canon
Ambrosii l. de pænit. c. 8. attendendus: Interrogationes quæ
dam in S. literis, quæ negationem inferre videntur, non sunt ne-
gative intelligendæ, sed subinferunt tantum difficultatem. Du-
plicē ergo in primis sensum parit interrogandi hæc particula.
I. non raro omnimodam negationem infert, ac id, quod inter-
rogat, sub impossibili ponit. Fieri id quidem ullibi, negat
Hieronymus b. l. sed reluctantibus exemplis scripturæ non
pau-

paucis, ut Job. 14. 4. Prov. 26. 9. Joh. 8. 46. Dein verò & II. negatio-
nem, ut sic dicam, aliqualem facit vocula ו, ac pro re difficulter ratiōq;
admodum contingentī, ponitur. vid. Ps. 90. 11. El. 53 i. Hos. 14. 10. Coh.
7. 1. &c. Prætereā v, etiam ו aliter & ob aliam rationem adhibetur.
Ex diversa a, hac interrogantis ו indole, diversa quoq; de nostro lo-
eo orta sunt apud interpretes judicia. Quidam n. nonnisi particulari-
ter negativam, ac de difficulti loquuntur in propositionem agnoscunt, sensu
hoc, ut dicat Salomo, per paucos esse, (non tñ. omnino nullos,) qui ani-
mam hominis sursum ascendentem ex extenuis cognoscant, & id qui-
dem admodum difficulter, (non tñ. impossibiliter.) Sic Hieronymus, Drusus
item, Lorinus, & Menochius. h. l. in primis Hakshan. not. phil. pt. 2. p. 47.
Alii contrà censem, Salomonem h. l. interrogandò negare simpliciter,
immortalitatisq; animæ humanæ notitiam nudæ rationi ponere sub
impossibili. Ita omnes ii, qvos paulò pòst, immortalitatem animæ ra-
tioni ignotam esse, ex h. l. probantes adducemus. Et horum senten-
tiam, veram, mentiq; Salomonis apprimè convenientem, meritò
censemus. Etsi n. ex priori explicatione, nihil Atheis accedat subbūdii,
argumentatio Salomonis tñ. poscit, ut præsens interrogatio purè ne-
gative exponatur. Certè n. longè valentius argumentum Ecclesiastæ
nasci poterat, pro inferenda hominis enim bruto conformitate, & ex-
inde sequenti futurò judiciò, si immortalitatem nostræ animæ rationi
penitus abstrusam diceret, qvā, si eidem eam cognitu tantùm diffici-
lem assereret. In primis, cùm non de probabili aliqua, sed de apodicticā
& exacta notitia, loqvatur Sapientissimus, utens verbo ו. Qvā
singulari n. emphasi gaudeat ea vox, nemo facile ignorat. Sc. quan-
do mentis est & intellectus, ut h. l. scientiam non aliqualem, sed omnino
certam, suis rationibus nixam, antecedentium causarum, presentium circum-
stantiarum, in sequentium deniq; effectuum probè consiciam, omnemq; prorsus
dubitacionem excludentem, designat; qvod ex Concordantiis & Lexicis
sat clarum. Nostrò ergò etiam locò, voce hac, non quidem omnino o-
mnem, exactam tñ. perfectam & solidam animæ immortalis notitiam de-
signat, nudæq; rationi meritò denegat Coheleth.

S. 35. Notitia ea concernit ex una parte כנִי האָרֶם spiritum
fil hom. ex altera parte רוח בְּהַמֵּת spiritum jumenti. Cave hic per Spiritu-
m intelligas vel Spiritum vitalem, vel auram spirabilem, halitum & anhe-
litum, quem cum jumento hominem communem habere, suprà dixe-
rat Salomo, causam potius vel formam specificam, hominis pariter &
bestiæ, vocem מִלְחָמָה h. l. designare, sensus evidential loquitur. Et hominis
quidem anima rationalem alias etiā מִלְחָמָה nomine in sacris venire, no-
tius

tius est & certius, qvam est prolixè probari debeat, vid. solum Coh. 12, 7. Ast ad bruti etiam, omniumq; in genere animantium, formam specificam denotandam, vocem רוח חיים qvibuscunq; animantibus tribuitur. vid. & Psal. 104. 30. qva loca contra Wendelinum, in causâ de tradi-
duce animæ humanæ, utiliter confert B. D. Dan. Lagus διαστά. de pecc.
Orig. p. 8. Nostrò v. loco quid clarius? De רוח הominis dicitur, qvòd
ascendat, æternumq; permaneat; non ergò vel de halitu, vel spiratione,
vel Spiritu vitali, sed animâ rationali hominis, sermo est. Hic *Spiritus*
hominis opponitur *Spiritu bestie*; E, forma hominis formæ bestiae.

§. 36. Integra ergò Salomonis propositio prior ita se habet:
Nullus omnino hominum est, qui animam hominis & bestie exactè noscet.
Verum eo ipso mens Salomonis nondum satis clara est, sed circa qva-
dam ulterius adhuc indaganda & exponenda. Et enim (1) cùm multa
sint, qvæ de hominis ac jumenti animâ sciri nesciriq; possunt; quid
præcisè nobis de cāignotum esse dicat Cobeleth, videndum. Dico breviter:
Salomo idipsum præcipue de hominis brutiq; animâ ignorari dicit,
qvod verbis statim exsertis de utraq; asserit, sc. illam perennare, hanc
v. evanescere. Res ex dictis probata videtur. Neq; n. appareret, cur
tale quid de hominis & bruti animâ hīc loci assereret, nisi, idipsum ne-
sciri nobis, indigitare vellet. Nec convenientius etiam & aptius pro-
cedere Salomo poterat, qvam si proferret id, qvod in primis homi-
nem à bestia discerneret, idem tn. ipsum, ubi ignoraretur, maximam
hominis cum bestia in externis convenientiam argueret. Alia n. non-
nulla circa hominis animam nota esse, quid attinebat? Et in hoc ipso
etiam omnes omnino, nō fallor, interpretes consentiunt. Nec tn. (2) Sa-
lomo, qu. ait: Quā novit Spir. fil hom. & Spir. jumenti? ita intelligendus,
ac si non minus defectibilitatem & mortalitatem animæ brutæ, qvam
perpetuitatem ac immortalitatem animæ humanæ, ignorari à nobis
doceat; hōc n. quidem pactō mira omnino dixisse videri posset Salo-
mo, cùm prior illa satis superq; nobis constet: qvis n. ignorat, animâ
bestiarum unā cum corpore interire, penitusq; deficere? At v. nec eti-
am id vult Sapientissimus. Non, inqvam, id vult, neminem scire, an
animæ brutales intereant, imò v. idipsum, ut institutum suum eò me-
lius obtineat, ceu satis cognitum supponit; hoc a. vult, neminem sci-
re, an hac in parte hominis anima bruti animam antecellat, an v. illa
non minus qvam hæc intereat? Locutio comparativa h. l. talera sen-
sum postulat. Et sic obtinere optimè poterat Salomo id, qvod volebat,
sc. statum hominis esse miserrimum, cùm nec ipsa etiam ejus pars me-
lior.